
 

Crna Gora 

Ministarstvo ljudskih i manjinskih prava 

Adresa: Svetog Petra Cetinjskog, br. 130 
81000 Podgorica, Crna Gora 

tel: +382 20 234 197 
www.mmp.gov.me  

 

 

Broj: 01-056/22-243/139                                                         22. decembar 2022. godine      

                       

 

Na osnovu člana 32ž Zakona o nevladinim organizacijama (“Službeni list CG“, br.39/11, 37/17) i 

Uredbe o finansiranju projekata i programa nevladinih organizacija u oblastima od javnog interesa 

("Službeni list Crne Gore", br. 013/18 od 28.02.2018), a u vezi sa Javnim konkursom br. 01-

056/22-243/46 pod nazivom „Recimo ne diskriminaciji lica sa invaliditetom“ za finansiranje 

projekata/programa nevladinih organizacija koji doprinose zaštiti lica sa invaliditetom od 

diskriminacije i promociju jednakosti za 2022. godinu, dana  22. decembra  2022. godine donosi  

 

ODLUKU 

o raspodjeli sredstava za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija po 

Javnom konkursu „Recimo ne diskriminaciji lica sa invaliditetom“ za finansiranje 

projekata/programa nevladinih organizacija koji doprinose zaštiti lica sa invaliditetom od 

diskriminacije i promociju jednakosti 

 

I Odobrava se finansiranje sljedećih projekata/programa nevladinih organizacija u oblasti 

zaštite lica sa invaliditetom i promociju jednakosti za 2022. godinu: 

 

• "Jednakost u pružanju zdravstvene zaštite OSI", u iznosu od 23,220.00€, predložen 

od strane Organizacije slijepih za Bar i Ulcinj iz Bara; 

• „Još jedan korak naprijed u smanjenju diskriminacije i nejednakosti“, u iznosu od 

23,991.20€, predložen od strane Udruženja roditelja djece sa teškoćama u razvoju iz 

Podgorice;  

• "Da se naš glas čuje!“, u iznosu od 22,635.16€, predložen od strane NVO „Rastimo 

zajedno“ iz Danilovgrada; 

• „Smanjenje intersekcijske diskriminacije djece i mladih sa smetnjama u razvoju i 

odraslih LSI pružanjem podrške za život u zajednici i jačanje kapaciteta NVO“, u 

iznosu od 23,968.16€, predložen od strane NVO Prvo udruženje roditelja i omladine sa 

smetnjama u razvoju iz Podgorice;  

• „Pristupačnim zdravstvenim uslugama do smanjenja diskriminacije žena i 

djevojčica sa invaliditetom“, u iznosu od 22,799.64€, predložen od strane Saveza 

udruženja paraplegičara Crne Gore iz Podgorice;  



• „P(O)(S)tupc(I)ma do pravde OSI“, u iznosu od 23,988.00€, predložen od strane 

Udruženja mladih sa hendikepom Crne Gore (UMHCG) iz Podgorice; 

• “Jesmo li ravnopravni i jednaki?”, u iznosu od 13,065.00€, predložen od strane 

Udruženja roditelja djece i mladih sa smetnjama u razvoju, Puževa kućica, iz Budve; 

• „Dostigni pravdu“, u iznosu od 18,617.60€, predložen od strane Saveza slijepih Crne 

Gore iz Podgorice; 

• „Mediji protiv diskriminacije i predrasuda“, u iznosu od 23,712.00€, predložen od strane 

Udruženja sportskih novinara iz Podgorice; 

• „Osigurajmo jednakost“, u iznosu od 18,325.48€, predložen od strane Građanski 

aktivizam iz Podgorice;  

• „MonteAccessible“, u iznosu od 23,536.00€, predložen od strane NVO Ekvivalent iz 

Podgorice; 

• „Prepoznajmo diskriminaciju OSI“, u iznosu od 22,156.80€, predložen od strane 

Udruženja za podršku osobama sa invaliditetom iz Bijelog Polja; 

• „Bez barijera- za jednake mogućnosti“, u iznosu od 21,440.00€, predložen od strane 

NVO Asistent iz Podgorice; 

• „Fizioterapijom do smanjenja diskriminacije lica sa tjelesnim invaliditetom“, u 

iznosu od 17,828.00€ predložen od strane Udruženja fizioterapeuta za pomoć djeci i 

omladini sa smetnjama u razvoju iz Podgorice; 

• „Za ravnopravnost djece i mladih sa smetnjama u razvoju u Prijestonici Cetinje 

2022“, u iznosu od 16,542.87€ predložen od strane Udruženja roditelja djece i omladine 

sa teškoćama u razvoju „Razvitak Cetinje“ sa Cetinja; 

• „Egalitarno društvo- bez diskriminacije lica sa invaliditetom“, u iznosu od 

17,160.00€, predložen od strane NVO Zenit plus iz Podgorice; 

• „Zaposlenjem i radom protiv diskriminacije lica sa invaliditetom“, u iznosu od 

16,066.10€, predložen od strane Udruženja za razvoj pčelarstva, voćarstva, povrtlarstva i 

stočarstva VUNOV LOM iz Berana; 

• „Ostvarivanje prava bez diskriminacije djece sa smetnjama u razvoju i osoba sa 

intelektualnim invaliditetom kroz edukacije i inovativne servise podrške životu u  

zajednici“, u iznosu od 23,259.20€, predložen od NVO Zračak nade iz Pljevalja; 

• „Zajedno do jednakosti“, u iznosu od 24,000.00€, predložen od strane  Saveza 

udruženja roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju ,Naša inicijativa, iz Podgorice; 

• „Za efektivniju zaštitu lica sa invaliditetom“, u iznosu od 23,980.80€, predložen od 

strane Centra za demokratsku tranziciju-CEDEM iz Podgorice; 

• „Snažno protiv diskriminacije djece i mladih sa smetnjama u razvoju u opštinama 

Bar i Žabljak“, u iznosu od 23,860.00€, predložen od strane Društva roditelja djece sa 

posebnim potrebama iz Bara; 

• „Zajedno protiv diskriminacije lica sa invalditetom“, u iznosu od 15,848.00€, 

predložen od Društva za demokratizaciju, toleranciju, informisanje, obrazovanje i kulturu 

građana Progres plus iz Podgorice. 

 

 

 



 

II Komisija će u roku od 30 dana od dana objavljivanja ove odluke zaključiti ugovore sa 

nevladinim organizacijama kojima su dodijeljena novčana sredstva za finansiranje 

projekata/programa, a kojima će se definisati način isplate i korišćenja sredstava, kao i 

izvještavanje i nadzor nad realizacijom projekata/programa za koje su dodijeljena sredstva. 

 

III Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se na internet stranici 

Ministarstva ljudskih i manjinskih prava, portalu e-uprave i dostaviće se učesnicima konkursa. 

 

Obrazloženje 

 

Shodno članu 32v Zakona o nevladinim organizacijama („Službeni list CG“, br. 37/17),  a u vezi 

sa Odlukom o utvrđivanju prioritetnih oblasti od javnog interesa i visine sredstava za finansiranje 

projekata i programa nevladinih organizacija u 2022. godini, Uredbe o finansiranju projekata i 

programa nevladinih organizacija u oblastima od javnog interesa („Službeni list CG“, br. 013/18) 

i Pravilnika o sadržaju javnog konkursa za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i 

programa nevladinih organizacija i izgledu i sadržaju prijave na javni konkurs („Službeni list CG“, 

br.14/18), Komisija je na internet stranici Ministarstva ljudskih i manjinskih prava i portalu e-uprave 

objavila Javni konkurs br.01-056/22-243/46 pod nazivom „Recimo ne diskriminaciji lica sa 

invaliditetom“ za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija koji doprinose zaštiti 

lica sa invaliditetom od diskriminacije i promociju jednakosti za 2022. godinu. 

Predmetnim Konkursom je, pored utvrđenih ciljeva i prioriteta, navedeno i da je ukupan iznos 

sredstava koja se raspodjeljuju nevladinim organizacijama 460.000,00 eura, u rasponu od 10.000 

eura (minimalan iznos), do 30.000 eura (maksimalan iznos). 

 

Na adresu Komisije, po navedenom Javnom konkursu, u predviđenom roku pristiglo je 72 

(sedamdeset dvije) prijave projekta/programa nevladinih organizacija: 

 

1. NVO Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj, iz Bara, projekat, "Jednakost u pružanju 

zdravstvene zaštite OSI"; 

2. NVO Udruženje roditelja djece sa teškoćama u razvoju -Podgorica, iz Podgorice, projekat, 

„Još jedan korak naprijed u smanjenju diskriminacije i nejednakosti“; 

3. NVO Rastimo Zajedno, iz Danilovgrada, projekat, "Da se naš glas čuje!“;  

4. Prvo udruženje roditelja i omladine sa smetnjama u razvoju iz Podgorice, projekat, 

„Smanjenje intersekcijske diskriminacije djece i mladih sa smetnjama u razvoju i odraslih 

LSI pružanjem podrške za život u zajednici i jačanje kapaciteta NVO“; 

5. Savez udruženja paraplegičara Crne Gore iz Podgorice, projekat, „Pristupačnim 

zdravstvenim uslugama do smanjenja diskriminacije žena i djevojčica sa invaliditetom“; 

6. Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore (UMHCG) iz Podgorice, projekat, 

„P(O)(S)tupc(I)ma do pravde OSI“; “ 

7. Udruženje roditelja djece i mladih sa smetnjama u razvoju, Puževa kućica, iz Budve, 

projekat, “Jesmo li ravnopravni i jednaki?”; 

8. Savez slijepih  Crne Gore iz Podgorice, projekat, „Dostigni pravdu“; 



9. Udruzenje sportskih novinara CG iz Podgorice, projekat, „Mediji protiv diskriminacije i 

predrasuda“; 

10. Građanski aktivizam iz Podgorice, projekat, „Osigurajmo jednakost“; 

11. EKVIVALENT iz Podgorice, projekat, „MonteAccessible“; 

12. Udruženje za podršku osobama sa invaliditetom iz Bijelog Polja, projekat, „Prepoznajmo 

diskriminaciju OSI“; 

13. Asistent iz Podgorice, projekat, „Bez barijera- za jednake mogućnosti“ 

14. Udruženje fizioterapeuta za pomoć djeci i omladini sa smetnjama u razvoju iz Podgorice, 

projekat „Fizioterapijom do smanjenja diskriminacije lica sa tjelesnim invaliditetom“. 

15. Udruženja roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju „Razvitak Cetinje“ sa Cetinja, 

projekat, „Za ravnopravnost djece i mladih sa smetnjama u razvoju u Prijestonici Cetinje 

2022“. 

16. Zenit plus iz Podgorice, projekat, „Egalitarno društvo- bez diskriminacije lica sa 

invaliditetom“. 

17. Udruženja za razvoj pčelarstva, voćarstva, povrtlarstva i stočarstva VUNOV LOM iz 

Berana, projekat, „Zaposlenjem i radom protiv diskriminacije lica sa invaliditetom“. 

18.  Udruženje roditelja djece sa teškoćama u razvoju „Zračak nade“ iz Pljevalja, projekat 

„Ostvarivanje prava bez diskriminacije djece sa smetnjama u razvoju i osoba sa 

intelektualnim invaliditetom kroz edukacije i inovativne servise podrške životu u  zajednici“ 

19.  Saveza udruženja roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju ,Naša inicijativa, iz 

Podgorice, projekat, „Zajedno do jednakosti“. 

20.  Centra za demokratsku tranziciju-CEDEM iz Podgorice, projekat, „Za efektivniju zaštitu 

lica sa invaliditetom“. 

21.  Društvo roditelja djece sa posebnim potrebama Bar iz Bara, projekat, „Snažno protiv 

diskriminacije djece i mladih sa smetnjama u razvoju u opštinama Bar i Žabljak“. 

22. Društvo za demokratizaciju, toleranciju, informisanje, obrazovanje i kulturu građana 

Progres plus iz Podgorice, projekat, „Zajedno protiv diskriminacije lica sa invalditetom“. 

23. Adria iz Bara, projekat „Promotivna kampanja u smjerena na povećanje svijesti zajednice 

o potrebi i prednostima formiranja podrŽanog stanovanja za odrasla lica sa smetanjama 

u razvoju“. 

24. Regionalni centar za umjetnost, kulturu i medije - Elita Plus, iz Ulcinja, projekat, „Upoznaj 

moje posebnosti”. 

25. Organizacija slijepih za Podgoricu, Danilovgrad i Kolašin iz Podgorice, projekat, “Putevi 

unapređenja prava OSI”. 

26. Preventivno edukativni centar iz Podgorice, projekat, „Zaštita reporduktivnog zdravlja 

žena sa ivaliditetom”. 

27. Alef iz Podgorice, projekat, „Upoznajmo prava OSI”. 

28. Udruženje roditelja, djece i omladine sa smetnjama u razvoju - Pružite nam šansu - Crne 

Gore, iz Podgorice,projekat, “Jednaki smo jači”. 

29. Centar Sjevera, iz Bijelog Polja, projekat, „Informacijom i edukacijom do inkluzije“. 

30. Centar za građansko obrazovanje, iz Podgorice, projekat,“ Zajedno za integrisano 

društvo“. 

31. Udruženje mladih sa hendikepom Nikšić, iz Nikšića, projekat, „Inkluzivna kultura u Nikšiću 

- korak dalje“. 



32. Mreža 9, iz Plava, projekat, „Radionica: OSI u fokusu“ 

33. Nova šansa u Novom, iz Herceg Novog, projekat, „Monitoring LAPI za Herceg Novi u cilju 

zaštite lica sa invaliditetom i promociju jednakosti“. 

34. Udruženje hendikepiranih - "Srce“, iz Mojkovca, projekat, „Integracija osoba sa 

invaliditetom u Mojkovcu“. 

35. Brain, iz Bijelog Polja, projekat, „Jednakost za sve“. 

36. OSVIT, iz Nikšića, projekat, „Zajedno“, (NVO predala duplu prijavu za isti projekat). 

37. Centar za monitoring i istraživanje – CEMI, iz Podgorice, projekat, „Jednak pristup 

demokratiji - pristupačna biračka mjesta za osobe sa invaliditetom“. 

38. Inicijativa mladih sa inaliditetom Boke „I MI Boke“, iz Kotora, projekat, „Zakonom, riječju i 

perom, protiv nasilja i diskriminacije nad ženama s invaliditetom“. 

39. Organizacija slijepih za Pljevlja i Žabljak, iz Pljevalja, projekat, „Više znaja -manje 

diskriminacije OSI“. 

40. Mreža za edukaciju i razvoj servisa podrške – MERSP, iz Nikšića, projekat, „Poštovanjem 

prava do smanjenja diskriminacije“. 

41.  Udruženje za pomoć licima ometenim u psihofizičkom razvoju (UZPD), iz Nikšića, 

projekat, „Razvoj potencijala osoba sa invaliditetom i smanjenje diskriminicaije prema 

njima“. 

42. Društvo BAUO, iz Budve, projekat, „Ravnopravni-e u igri: digitalne mrežne igre kao alat 

za socijalnu inkluziju osoba sa invaliditetom“. 

43. NVU Invictus, iz Berana, projekat, „SAT (Smostalno-Afirmativno-Terapijski)“. 

44. NVU za pomoć djeci sa smetnjama u razvoju: INKLUZIJA, iz Pljevalja, projekat, 

„PobolŠanje moguĆnosti koriscenja prIlagoĐenog dididaktičkog materijala, Škola opštine 

Pljevlja“. 

45. Ženska asocijacija, iz Danilovgrada, projekat, „Zajedno do jednakosti“. 

46. Novi poredak, iz Bijelog Polja, projekat, „Poštuj OSI- Budi human“. 

47. NVU ART 365, iz Podgorice, projekat, „All inclusive – Inkluzivna filmska akcija“. 

48. Udruženje paraplegičara Cetnije, Cetinje, projekat, „Imam pravo na samostalne izbore“. 

49. NVO, Olakšajmo život djeci sa posebnim potrebama, Rožaje, iz Rožaja, projekat, „Za veću 

ravnopravnost djece i mladih sa smetnjama u razvoju u opštinama Rožaje i Herceg Novi“. 

50. NVO Sistem, iz Podgorice, projekat, „Da nas ljubav nosi, za jednakost OSI“. 

51. Udruženje lica sa tjelesnim invaliditetom Crne Gore – ULTICG, Cetinje, projekat, „Za 

ravnopravno društvo bez predrasuda“. 

52. Udruženje roditelja djece sa smetnjama u razvoju - Pravo na život, Ulcinj, iz Ulcinja, 

projekat, „Svjesno i zajedno protiv diskriminacije djece i mladih OSI Ulcinja i Bara“. 

53. Opštinsko udruženje multipleks skleroze- Bijelo Polje, iz Bijelog Polja, projekat, „STOP 

diskriminaciji žena koje žive sa multipleks sklerozom u ruralnom područu opštine Bijelo 

Polje“. 

54. NVO Identitet, iz Podgorice, projekat, „Poštovanje različitosti i pravo na jednakost“. 

55. Centar za ruralni razvoj Crne Gore, iz Podgorice, projekat, „Pravo na život bez 

diskriminacije lica sa invaliditetom“. 

56. Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze", iz Podgorice, 

projekat, „Jačanje položaja mladih žena i djevojčica sa smetnjama i teškoćama u razvoju“. 

57. NVU Djeca Crne Gore, iz Tuzi, projekat, „Pravo na kvalitetan život bez diskriminacije“. 



58. Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze", iz podgorice, 

projekat, „Pristup imam i ja“. 

59. Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Oaza", Bijelo Polje, projekat, 

„Naše je pravo da budemo uključeni u sve društvene tokove, bez diskriminacije“. 

60. Udruženje paraplegičara Bijelo Polje i Mojkovac, iz Bijelog Polja, projekat, „Pravo na 

ravnopravnost i nediskriminaciju“. 

61. MOZAIK, iz Nikšića, projekat, „Koraci ka jednakOStI“. 

62. Korak nade, iz Berana, projekat, „Malim koracima za sreću i zdravlje djece i omladine sa 

teškoćama u razvoju“. 

63. Nacionaln asocijacija roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju Crne Gore – 

NARDOS, iz Podgorice, projekat, „Smanjenje diskriminacije i poboljšanje 

samozastupoanja djece sa smetanjama u razvoju i osoba sa intelektualnim invaliditetom 

u Crnoj Gori“. 

64. Sjeverna zemlja, iz Berana, projekat, "Pristupačnost = ravnopravnost!“. 

65. Kulturni centar HOMER, iz Podgorice, projekat, „Recimo NE diskriminaciji u pristupu 

informacijama osobama ostećenog vida“. 

66. Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj, iz Bara, projekat, „Pravo na potpis faksimilom“. 

67. Siguran put, iz Podgorice, projekat, „Naučite svoja prava“. 

68. Udruženje multipleks-skleroze Crne Gore, iz Podgorice, projekat, „Edukacijom i 

medijskom promocijom do nediskriminacije“. 

69. Bisernica, iz Podgorice, projekat, „Radio serijal "Invalidnost bez diskriminacije". 

70. Organizacija slijepih za Nikšić, Šavnik i Plužine, iz Nikšića, projekat, „Pristupačnost je 

preduslov jednakosti“. 

71. Zlatno Pero, iz Danilovgrada, projekat, „Sigurna zona, nediskriminacija lica sa 

invaliditetom“ 

 

Postupajući po navedenim prijavama, Komisija za raspodjelu sredstava za finansiranje 

projekata/programa nevladinih organizacija po Javnom konkursu „Recimo ne diskriminaciji lica sa 

invaliditetom“ za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija koji doprinose zaštiti lica 

sa invaliditetom od diskriminacije i promociju jednakosti je, nakon izvršene administrativne 

provjere prijavljenih projekata/programa kojom je provjeravala blagovremenost i urednost 

dokumentacije (zapisnik br. 01-056/22-243/124 od 10. 11. 2022.), utvrdila da su, od ukupno 72 

prijave/predloga projekata koji su pristigli na adresu Komisije putem pošte i koji su dostavljeni na 

propisanom obrascu, sa dokumentacijom i u roku utvrđenim Javnim konkursom, zaključno sa 05. 

novembrom 2022. godine, 17 nevladinih organizacija dostavilo uredne i potpune prijave i to: NVO 

Adria; Regionalni centar za umjetnost, kulturu i medije - Elita Plus; Organizacija slijepih za 

Podgoricu, Danilovgrad i Kolašin, Građanski aktivizam; Centar za demokratiju i ljudska prava – 

CEDEM; Centar Sjevera; NVU BAUO, NVU Invictus; NVO Novi poredak; NVU ART 365, NVO 

Sistem; NVO Opštinsko udruženje multipleks skleroze- Bijelo Polje; NVO Udruženje roditelja, 

djece i omladine sa posebnim potrebama Crne Gore, "Rastimo zajedno"; NVO Korak nade – 

Berane; NVO Prvo udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju – Podgorica; 

NVO Udruženje multipleks-skleroze Crne Gore; Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj (Jednakost u 

pružanju zdravstvene zaštite OSI).  

 



Komisija je istvoremeno  utvrdila da 53 NVO - podnosilaca prijava projekata nije dostavilo urednu 

i potpunu prijavu i to su : NVU Udruženje roditelja djece sa smetnjama u razvoju - Pravo na život, 

Ulcinj, NVU Udruženje hendikepiranih - "Srce", Udruženje paraplegičara Cetnije, NVO Brain, 

Udruženje paraplegičara Bijelo Polje i Mojkovac, NVO, MOZAIK, Nikšić, NVO, Udruženje roditelja 

djece i omladine sa teškoćama u razvoju - Razvitak Cetinje, NVO, OSVIT, Centar za monitoring 

i istraživanje – CEMI, NVO, Olakšajmo život djeci sa posebnim potrebama, Rožaje, Udruženje za 

podršku osobama sa invaliditetom - Bijelo Polje, Udruženje fizioterapeuta za pomoć djeci i 

omladini sa smetnjama u razvoju, Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore, Uduženje za 

razvoj pčelarstva, voćarstva, povrtlarstva i stočarstva "VUNOV LOM" – Berane, Inicijativa mladih 

sa inaliditetom Boke, Organizacija slijepih za Pljevlja i Žabljak, NVO Nacionalna asocijacija 

roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju Crne Gore – NARDOS, Nova šansa u Novom, 

Mreža 9, NVO Društvo roditelja djece sa posebnim potrebama – Bar, Udruženje mladih sa 

hendikepom Nikšić, Zračak nade, Centar za građansko obrazovanje, Savez udruženja roditelja 

djece i omladine sa teškoćama u razvoju "Naša inicijativa" – Podgorica, Udruženje roditelja, djece 

i omladine sa smetnjama u razvoju - Pružite nam šansu - Crne Gore, Udruženje roditelja djece i 

mladih sa smetnjama u razvoju "Puževa kućica", NVU Alef, Udruženje paraplegičara Crne Gore, 

Preventivno edukativni centar, Društvo za demokratizaciju, toleranciju, informisanje, obrazovanje 

i kulturu građana - PROGRES PLUS, Udruženje lica sa tjelesnim invaliditetom Crne Gore – 

ULTICG, Udruženja roditelja djece s teškoćama u razvoju – Podgorica, Udruženje sportskih 

novinara Crne Gore, NVO Identitet, Zenit Plus Montenegro, NVO Zlatno Pero, Centar za ruralni 

razvoj Crne Gore, NVO Asistent, Savez slijepih Crne Gore, Udruženje roditelja djece i omladine 

sa smetnjama u razvoju "Staze" (projekat, „Jačanje položaja mladih žena i djevojčica sa 

smetnjama i teškoćama u razvoju), Organizacija slijepih za Nikšić, Šavnik i Plužine, NVO 

Bisernica, Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze" (projekat, „Pristup 

imam i ja“), Djeca Crne Gore, NVO Ekvivalent, NVO Siguran put,  Organizacija slijepih za Bar i 

Ulcinj (projekat, „Pravo na potpis faksimilom“), Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama 

u razvoju "Oaza", Kulturni centar HOMER, NVO Sjeverna zemlja, Udruženje za pomoć licima 

ometenim u psihofizičkom razvoju (UZPD), NVU za pomoć djeci sa smetnjama u razvoju: 

INKLUZIJA, NVO Ženska asocijacija.  

 

Od 72 nevladine organizacije koje su se prijavile na predmetni konkurs, NVO Osvit je dva puta 

dostavila dokumentaciju sa istim projektom ali je samo jedan projekat/program uzet u razmatranje 

dok je NVO Mreža za edukaciju i razvoj servisa podrške – MERSP odbačena jer je projektom 

tražen iznos koji je ispod donje granice predviđene budžetom. 

 

Shodno članu 32g Zakona o nevladinim organizacijama Komisija je,  dana 21.11.2022. godine 

(br. 01-056/22-243/125), na portalu Ministarstva ljudskih i manjinskih prava i portalu E - uprave 

objavila Listu nevladinih organizacija koje nijesu dostavile urednu i potpunu prijavu (53) po gore 

navedenom  javnom konkursu sa pozivom da u roku od pet dana od dana objavljivanja ove Liste 

otklone utvrđene nedostatke i dostave dopunu dokumentacije, sa napomenom da će u suprotnom 

prijave biti odbačene. 

 



Postupajući po Listi nevladinih organizacija koje nijesu dostavile urednu dokumentaciju i potpunu 

prijavu po ovom Javnom konkursu, Komisija je utvrdila da je od 53, 51 (pedeset jedna) nevladina 

organizacija blagovremeno dopunila prijavu.  

 

Komisija je, nakon uvida u dostavljene dopune, prihvatila 45 (četrdeset pet) prijava 

projekata/programa sljedećih nevladinih organizacija: NVO Udruženje roditelja djece sa 

smetnjama u razvoju - Pravo na život- Ulcinj; NVO Udruženje paraplegičara Cetinje; NVO Brain; 

NVO MOZAIK – Nikšić; NVO Udruženje roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju - 

Razvitak Cetinje; Centar za monitoring i istraživanje – CEMI; Udruženje za podršku osobama sa 

invaliditetom - Bijelo Polje; NVO Udruženje fizioterapeuta za pomoć djeci i omladini sa smetnjama 

u razvoju; Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore (UMHCG); NVO Uduženje za razvoj 

pčelarstva, voćarstva, povrtlarstva i stočarstva "VUNOV LOM" – Berane; Organizacija slijepih za 

Pljevlja i Žabljak; NVO Nacionalna asocijacija roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju 

Crne Gore – NARDOS; Mreža 9; NVO Društvo roditelja djece sa  posebnim potrebama – Bar; 

Udruženje mladih sa hendikepom Nikšić; Zračak nade; Centar za građansko obrazovanje; Savez 

udruženja roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju "Naša inicijativa" – Podgorica;  

Udruženje roditelja, djece i omladine sa smetnjama u razvoju - Pružite nam šansu - Crne Gore; 

NVO Udruženje roditelja djece i mladih sa smetnjama u razvoju "Puževa kućica"; NVU Alef; 

Udruženje paraplegičara Crne Gore; Preventivno edukativni centar; Društvo za demokratizaciju, 

toleranciju, informisanje, obrazovanje i kulturu građana - PROGRES PLUS; Udruženje lica sa 

tjelesnim invaliditetom Crne Gore – ULTICG; Udruženje roditelja djece s teškoćama u razvoju – 

Podgorica; Udruženje sportskih novinara Crne Gore; NVO Identitet; Zenit Plus Montenegro; NVO 

Zlatno Pero; Centar za ruralni razvoj Crne Gore; NVO Asistent; Savez slijepih Crne Gore; 

Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze" (Jačanje položaja mladih 

žena i djevojčica sa smetnjama i teškoćama u razvoju); Organizacija slijepih za Nikšić, Šavnik i 

Plužine; Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze" (Pristup imam i ja); 

Djeca Crne Gore; NVO Ekvivalent; NVO Siguran put, Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj (Pravo 

na potpis faksimilom); Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Oaza"; 

Kulturni centar HOMER; NVO Sjeverna zemlja; Udruženje za pomoć licima ometenim u 

psihofizičkom razvoju (UZPD); Ženska asocijacija. 

 

Dvije NVO nijesu dostavile dopunu dokumentacije u predviđenom roku, i to: NVO Osvit i NVU za 

pomoć djeci sa smetnjama u razvoju :INKLUZIJA., zbog čega su ove prijave odbačene. 

 

Komisija je utvrdila da se odbacuje 6 (šest) prijava iz sljedećih razloga: Udruženje 

hendikepiranih - Srce (nije dostavljena ispravna Izjava potpisana od strane ovlašćenog lica za 

zastupanje i predstavljanje NVO da za projekat/program sa kojim aplicira, nije dobio sredstva od 

istog ili drugog donatora u prethodnoj godini; Nije dostavljena  Izjava da će NVO prije potpisivanja 

ugovora obavijestiti komisiju o eventualnim dodijeljenim sredstvima za isti projektni program od 

drugih državnih organizacionih jedinica); Udruženje paraplegičara Bijelo Polje i Mojkovac (nije 

dostavljena Izjava potpisana od strane ovlašćenog lica za zastupanje i predstavljanje NVO da za 

projekat/program sa kojim aplicira, nije dobio sredstva od istog ili drugog donatora u prethodnoj 

godini, Pertnerska NVO Udruženje mladih volontera "Iskra": nije dostavljen: CV organizacije, 

dokaz o podnešenoj poreskoj prijavi za fiskalnu 2021. godinu (potvrda o podnošenju finansijskog 



iskaza, bilans stanja i bilans uspjeha); Olakšajmo život djeci sa posebnim potrebama- Rožaje 

(nije dostavljena Izjava potpisana od strane ovlašćenog lica za zastupanje i predstavljanje NVO 

da za projekat/program sa kojim aplicira, nije dobio sredstva od istog ili drugog donatora u 

prethodnoj godini); Inicijativa mladih sa inaliditetom Boke (nije dostavljena Izjava potpisana od 

strane ovlašćenog lica za zastupanje i predstavljanje NVO da za projekat/program sa kojim 

aplicira, nije dobio sredstva od istog ili drugog donatora u prethodnoj godini); Nova šansa u 

Novom (Statut partnerske NVO Novi Razvoj iz Herceg Novog se ni u jednom dijelu ne odnosi 

na OSI); NVO Bisernica (nije dostavljen Dokaz da je u prethodne tri godine (2019, 2020., i 2021. 

godine) u oblasti zaštite lica sa invaliditetom o diskriminacije i promociju jednakosti, sprovela 

istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala projekat usmjeren na 

unaprjeđenje stanja u ovoj oblasti, potpisan od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen 

pečatom NVO (ako se prijavljuje na javni konkurs sa zajedno sa partnerskom NVO, obaveza važi 

i za partnersku organizaciju)). 

 

U skladu sa članom 32đ Zakona o nevladinim organizacìjama, dva nezavisna procjenjivača, 

određena rješenjem ovog Ministarstva br. 01-056/22-243/128 i br. 01-056/22-243/129 od 

02.12.2022. godine, su ocjenjivali 62 (šezdeset dva) projekta/programa organizacija čija je 

prijava u smislu Zakona o nevladinim organizacijama uredna, potpuna i blagovremena, i to 

nevladinih organizacija: NVO Adria; Regionalni centar za umjetnost, kulturu i medije - Elita Plus; 

Organizacija slijepih za Podgoricu, Danilovgrad i Kolašin; Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj 

(Pravo na potpis faksimilom); Građanski aktivizam; Centar za demokratiju i ljudska prava – 

CEDEM; Centar Sjevera; NVU BAUO; NVU Invictus; NVO Novi poredak; NVU ART 365; NVO 

Sistem; NVO Opštinsko udruženje multipleks skleroze- Bijelo Polje; NVO Udruženje roditelja, 

djece i omladine sa posebnim potrebama Crne Gore, "Rastimo zajedno"; NVO Korak nade – 

Berane; NVO Prvo udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju – Podgorica; 

NVO Udruženje multipleks-skleroze Crne Gore; Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj (Jednakost u 

pružanju zdravstvene zaštite OSI); NVO Udruženje roditelja djece sa smetnjama u razvoju - Pravo 

na život- Ulcinj; NVO Udruženje paraplegičara Cetinje; NVO Brain; NVO MOZAIK – Nikšić; NVO 

Udruženje roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju - Razvitak Cetinje; Centar za 

monitoring i istraživanje – CEMI; Udruženje za podršku osobama sa invaliditetom - Bijelo Polje; 

NVO Udruženje fizioterapeuta za pomoć djeci i omladini sa smetnjama u razvoju; Udruženje 

mladih sa hendikepom Crne Gore (UMHCG); NVO Uduženje za razvoj pčelarstva, voćarstva, 

povrtlarstva i stočarstva "VUNOV LOM" – Berane; Organizacija slijepih za Pljevlja i Žabljak; NVO 

Nacionalna asocijacija roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju Crne Gore – NARDOS; 

Mreža 9; NVO Društvo roditelja djece sa  posebnim potrebama – Bar; Udruženje mladih sa 

hendikepom Nikšić; Zračak nade; Centar za građansko obrazovanje; Savez udruženja roditelja 

djece i omladine sa teškoćama u razvoju "Naša inicijativa" – Podgorica;  Udruženje roditelja, djece 

i omladine sa smetnjama u razvoju - Pružite nam šansu - Crne Gore; NVO Udruženje roditelja 

djece i mladih sa smetnjama u razvoju "Puževa kućica"; NVU Alef; Udruženje paraplegičara Crne 

Gore; Preventivno edukativni centar; Društvo za demokratizaciju, toleranciju, informisanje, 

obrazovanje i kulturu građana - PROGRES PLUS; Udruženje lica sa tjelesnim invaliditetom Crne 

Gore – ULTICG; Udruženje roditelja djece s teškoćama u razvoju – Podgorica; Udruženje 

sportskih novinara Crne Gore; NVO Identitet; Zenit Plus Montenegro; NVO Zlatno Pero; Centar 

za ruralni razvoj Crne Gore; NVO Asistent; Savez slijepih Crne Gore; Udruženje roditelja djece i 



omladine sa smetnjama u razvoju "Staze" (Jačanje položaja mladih žena i djevojčica sa 

smetnjama i teškoćama u razvoju); Organizacija slijepih za Nikšić, Šavnik i Plužine; Udruženje 

roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze" (Pristup imam i ja); Djeca Crne Gore; 

NVO Ekvivalent; NVO Siguran put; Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju 

"Oaza"; Kulturni centar HOMER; NVO Sjeverna zemlja; Udruženje za pomoć licima ometenim u 

psihofizičkom razvoju (UZPD); Ženska asocijacija. 

Na osnovu dostavljenih bodovnih lista sačinjenih od strane dva nezavisna procjenjivača, Komisija 

je pozivom na član 8 Uredbe o finansiranju programa i projekata nevladinih organizacija u 

oblastima od javnog interesa utvrdila konačan broj bodova za svaki projekat/program na način 

što je ukupan broj bodova dva nezavisna procjenjivača sabrala i podijelila sa dva, dobila 

prosječne bodove po svim projektima i svim kriterijumima, te shodno članu 32e Zakona o 

nevladinim organizacijama utvrdila rang listu projekata/programa koji su bodovani. 

 

Uvidom u Rang listu projekata/programa koji su bodovani Komisija je utvrdila da je 52 prijave 

projekata/programa bodovano sa više od 50% od ukupnog broja propisanih bodova na osnovu 

kriterijuma iz člana 32d Zakona  o nevladinim organizacíjama, i to sljedeći projekti: 

 

 

NVO Naziv projekat Bodovi 

NVO Organizacija slijepih za 
Bar i Ulcinj  

"Jednakost u pružanju 
zdravstvene zaštite OSI" 

82 

 NVO Udruženje roditelja djece 
sa teškoćama u razvoju 
Podgorica 

„Još jedan korak naprijed u 
smanjenju diskriminacije i 
nejednakosti“ 

81.5 

NVO Organizacija slijepih za 
Bar i Ulcinj 

“Pravo na potpis faksimilom” 81.5 

NVO Rastimo Zajedno "Da se naš glas čuje!“ 81 

NVO Prvo udruženje roditelja i 
omladine sa smetnjama u 
razvoju 

„Smanjenje intersekcijske 
diskriminacije djece i mladih sa 
smetnjama u razvoju i odraslih 
LSI pružanjem podrške za život 
u zajednici i jačanje kapaciteta 
NVO“ 

80.5 

NVO Savez udruženja 
paraplegičara Crne Gore 

„Pristupačnim zdravstvenim 
uslugama do smanjenja 
diskriminacije žena i djevojčica 
sa invaliditetom“ 

80 

NVO- Udruženje mladih sa 
hendikepom Crne Gore 
(UMHCG) 

 „P(O)(S)tupc(I)ma do pravde 
OSI“ 

79.5 

Ženska asocijacija „Zajedno do jednakosti“ 79.5 



NVO Udruženje roditelja djece i 
mladih sa smetnjama u razvoju, 
Puževa kućica, Budva 

“Jesmo li ravnopravni i jednaki?” 78.5 

 NVO Savez slijepih  Crne Gore „Dostigni pravdu“ 78 

 Udruzenje sportskih novinara 
CG 

 „Mediji protiv diskriminacije i 
predrasuda“ 

78 

Identitet „Poštovanje različitosti i pravo 
na jednakost“ 

78 

NVO Udruženje za podršku 
osobama sa invaliditetom- Bijelo 
Polje 

 „Prepoznajmo diskriminaciju 
OSI“ 

77 

 NVO Asistent  „Bez barijera- za jednake 
mogućnosti“ 

77 

NVO Udruženje fizioterapeuta 
za pomoć djeci i omladini sa 
smetnjama u razvoju 

„Fizioterapijom do smanjenja 
diskriminacije lica sa tjelesnim 
invaliditetom“ 

76.5 

NVO Udruženje roditelja djece i 
omladine sa teškoćama u 
razvoju Razvitak Cetinje 

 „Za ravnopravnost djece i 
mladih sa smetnjama u razvoju 
u Prijestonici Cetinje 2022“ 

76.5 

NVO Zenit plus Montenegro „Egalitarno društvo- bez 
diskriminacije lica sa 
invaliditetom“ 

76.5 

NVO Građanski aktivizam „Osigurajmo jednakost“ 76 

NVO Udruženje za razvoj 
pčelarstva, voćarstva, 
povrtlarstva i stočarstva VUNOV 
LOM – BERANE 

„Zaposlenjem i radom protiv 
diskriminacije lica sa 
invaliditetom“ 

76 

NVO EKVIVALENT  „MonteAccessible“ 75.5 

NVO Zračak nade „Ostvarivanje prava bez 
diskriminacije djece sa 
smetnjama u razvoju i osoba sa 
intelektualnim invaliditetom kroz 
edukacije i inovativne servise 
podrške životu u  zajednici“ 

75 

NVO Savez udruženja roditelja 
djece i omladine sa teškoćama 
u razvoju ,Naša inicijativa, 
Podgorica  

 „Zajedno do jednakosti“ 74.5 

NVO Centar za demokratsku 
tranziciju-CEDEM 

 „Za efektivniju zaštitu lica sa 
invaliditetom“ 

74 



NVO Društvo roditelja djece sa 
posebnim potrebama, Bar 

„Snažno protiv diskriminacije 
djece i mladih sa smetnjama u 
razvoju u opštinama Bar i 
Žabljak“ 

74 

NVO Društvo za 
demokratizaciju, toleranciju, 
informisanje, obrazovanje i 
kulturu građana Progres plus 

„Zajedno protiv diskriminacije 
lica sa invalditetom“ 

73.5 

Centar za ruralni razvoj Crne 
Gore 

„Pravo na život bez 
disrkiminacije lica sa 
invaliditetom“ 

73.5 

NVO CEMI „Jednak pristup demokratiji – 

pristupačna biračka mjesta za 

osobe sa invaliditetom“ 

73 

NVU ART 365 „All Inclusive- Inkluzivna filmska 

akcija“ 

71 

NVO Udruženje roditelja, djece i 

omladine sa smetnjama u 

razvoju –Pružite nam šansu- 

Crne Gore 

„Jednaki smo jači“ 70 

NVO Zlatno pero „Sigurna zona nediskriminacije 

lica sa invaliditetom“ 

69.5 

NVO Udruženje roditelja djece 

sa smetnjama u razvoju Pravo na 

život 

„Svjesno i zajedno protiv 

diskriminacije djece i mladih OSI 

Ulcinja i Bara“ 

69 

NVO Sjevera zemlja „Pristupačnost=ravnopravnost“ 68.5 

Organizacija slijepih za 

Podgoricu, Danilovgrad Kolašin 

„Putevi unapređenja prava OSI“ 68.5 

Udruženje paraplegičara Cetinje „Imam pravo na samostalne 

izbore“ 

68 

Preventivno edukativni centar “Zaštita reproduktivnog zdravlja 

žena sa invaliditetom!” 

68 

Organizacija slijepih za Nikšić, 

Šavnik i Plužine 

„Pristupačnost je preduslov 

jednakosti“ 

68 

NVO CGO „Zajedno za integrisano društvo“ 67.5 

NVO Brain „Jednakost za sve“ 67.5 

Udruženje lica sa tjelesnim 

invaliditetom CG 

„Za ravnopravno društvo bez 

predrasuda!” 

67 

Udrženje za pomoć licima 

ometenim u psihofizičkom 

razvoju 

„Razvoj potencijala osoba sa 

invaliditetom i smanjenje 

diskriminacije prema njima“ 

67 

Opštinsko udruženje multiple 

skleroze Bijelo Polje 

„STOP diskriminaciji žena koje 

žive sa multiplom sklerozom u 

ruralnom području opštine Bijelo 

Polje“ 

66.5 

NVO SISTEM „Da nas ljubav nosi, za jednakost 

OSI“ 

66.5 



NVO Organizacija slijepih za 

Pljevlja i Žabljak 

„Više znanja, manje 

diskriminacije OSI“ 

66.5 

Kulturni Centar HOMER „Recimo NE diskriminaciji u 

pristupu informacijama osobama  

oštećenog vida“ 

66.5 

Centar sjevera „Informacijom i edukacijom do 

inkluzije“ 

66.5 

Udruženje roditelja djece i 

omladine za smetnjama u 

razvoju OAZA Bijelo Polje 

„Naše je pravo da budemo 

uključeni  u sve društvene 

tokove,  bez diskriminacije“ 

64 

Udruženje roditelja djece i 

omladine sa smetnjama u 

razvoju STAZE 

„Pristup imam i ja“ 64 

Invictus „SAT (Samostalno-afirmativno-

terapijski)“ 

63.5 

Nacionalna asocijacija roditelja 

djece i omladine sa smetnjama u 

razvoji- Nardos 

„Smanjenje diskriminacije i 

poboljšanje samozastupanja 

djece sa smetnjama u razvoju i 

osobama sa intelektualnim 

invaliditetom u CG“ 

63 

Udruženje mladih sa 

hendikepom Nikšić 

„Inkluzivna kultura u Nikšiću- 

korak dalje“ 

63 

Udruženje multiple skleroze 

Crne Gore 

„Edukacijom i medijskom 

promocijom do nediskriminacije“ 

62 

MOZAIK „Koraci ka jednakosti“ 52 

 

U skladu sa uslovima Javnog konkursa „Recimo ne diskriminaciji lica sa invaliditetom“ za 

finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija koji doprinose zaštiti lica sa invaliditetom 

od diskriminacije i promociju jednakosti, „Na ovaj konkurs nevladina organizacija može prijaviti 

više projekata/programa, ali joj se mogu dodijeliti sredstva samo za jedan projekat/program“, 

Komisja je odlučila da na osnovu rang liste podrži odnosno predloži za finansiranje jedan od dva 

projekta NVO Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj i to projekat koji je imao više bodova „Jednakost 

u pružanju zdravstvene zaštite OSI".  

 

Postupajući po preporukama procjenjivača, sadržanim u evaluacionim listovima pojedinačnih 

projekata/programa, Komisija je na osnovu komentara i preporuke procjenjivača odlučila da 

projekte tri NVO odbaci iz sljedećih razloga. NVO Identitet – projekat „Poštovanje različitosti i 

pravo na jednakost“ je u značajnom procentu iskopiran od prethodne godine pa se shodno 

navedenom ne može finansirati i ove godine. NVO Centar za ruralni razvoj Crne Gore – projekat 

Pravo na život bez disrkiminacije lica sa invaliditetom“ je takođe u značajnom procentu iskopiran 

od prethodne godine pa se shodno navedenom ne može finansirati i ove godine. 

 

Komisija je odlučila da NVO Ženska asocijacija koja je predložila projekat pod nazivom „Zajedno 

do jednakosti“ ne podrži jer je dodatnim provjerama utvrđeno sljedeće: u pitanju je organizacija 

koja je promijenila naziv i lice ovlašćeno za zastupanje, a prethodno je bila upisana pod nazivom 

„Institut za socijalnu i obrazovnu politiku“ iz Danilovgrada. Kako je organizacija pravna naslednica 



navedene NVO koja je dobila negativni nalaz  Državne revizorske institucije na projekat podržan 

od strane ovog ministarstva 2020. godine, to je bio razlog da Komisija odbaci  navedenu prijavu. 

Dodatni razlog za odbacivanje je i to što se i kod aplikanta i kod partnerske organizacije radi o 

istom licu ovlašćenom za zastupanje.  

 

Sljedeći projekti/programi u kriterijumu 1. Doprinos ostvarivanju javnog interesa i strateških ciljeva 

u određenoj oblasti projekta, odnosno programa dobili su manje od 17.5 bodova, čime shodno 

članu 32e Zakona o nevladinim organizacijama nijesu ispunili traženi minimum od 17.5 bodova u 

predmetnom kriterijumu. Shodno navedenom, pozivajući se na član 32e Zakona o nevladinim 

organizacijama, sljedeće prijave nisu uzete u obzir prilikom finansiranja. 

 

NVO Naziv projekat Bodovi 

Udruženje roditelja djece i 

omladine sa smetnjama u 

razvoju STAZE 

„Pristup imam i ja“ 64 

Udruženje roditelja djece i 

omladine sa smetnjama u 

razvoju STAZE 

Jacanje položaja mladih žena i 

djevojčica sa smetanjama  i 

teškoćama u razvoju 

59 

NVO Bauo „Ravnopravni/e u igri: Digitalne 

mrežne igre kao alat za socijalnu 

inkluziju osoba s invaliditetom“ 

58.5 

Djeca Cme Gore “Pravo na kvalitetan život bez 

diskriminacije” 

54.5 

Adria „Promotivna kampanja 

usmjerena na povećanje svijesti 

zajednice o potrebi i prednostima 

formiranja podržanog stanovanja 

za odrasla lica sa smetnjama u 

razvoju“ 

53.5 

Alef „Upoznajmo prava OSI (osoba 

sa invaliditetom)“ 

49 

Korak nade „Malim koracima za sreću i 

zdravlje djece i omladine sa 

teškoćama u razvoju“ 

48.5 

Siguran put „Naučite svoja prava“ 42 

Mreža 9 „Radionica :OSI  u fokusu“ 39.5 

Regionalni Centar za umjetnost, 

kulturu i medije – ELITA PLUS 

„Upoznaj moje posebnosti“ 32 

 

Shodno članu 32ž Zakona o nevladinim organizacijama, Komisija je prilikom donošenja ove 

Odluke vodila računa o visini potrebnih sredstava za finansiranje svakog pojedinačnog 

projekta/programa u odnosu na ukupan iznos sredstava opredjeljenih za raspodjelu i broju 

bodova utvrđenih za svaki projekat/program utvrđenim od strane procjenjivača, posebno 

uzimajući u obzir preporuke procjenjivača datih u odnosu na predlog za rebalans/umanjenje 

budžeta projekata/programa. 




